Long Thành là một huyện thuộc tỉnh Đồng Nai, có diện tích 911 km², dân số hai trăm hai mươi ngàn người : phía đông giáp huyện Xuân Lộc; phía Tây giáp thành phố Hồ Chí Minh; phía nam giáp huyện Duyên Hải; phía bắc giáp thành phố Biên Hòa.

Theo Đại Nam Nhất Thống Chí: năm Mậu Dần 1698 chúa Nguyễn Phúc Chu sai ông Nguyễn Hữu Kinh (tức Cảnh) vào làm kinh lược sứ đất phía nam. Ông Kính đã sắp xếp lại bộ máy cai trị từ xã, huyện đến phiên trấn. Lấy đất Đồng Nai thành lập huyện Phước Long. Huyện Phước Long gồm 4 tổng: Phước Chính, Bình An, Long Thành và Phước An.